(265) A quel punto, non era nemmeno più concessa alcuna respiscenza: «haud dubium est, quia alter alteri nequeat quod datum est, aut remissum, repetere» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n.4, 348C).

(266) «transactio facta per dolum valet, licet datur replicatio doli [...] Rogerius dicebat esse idem utrobique ex parte actoris quam ex parte rei [...] nec distinguitur actor a reo» (BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super Secunda Digesti Veteris Partem*, in *Commentaria*, To. II, Venetiis 1526 (rist. anast. Roma 1996), Comm. ad D. 12.6.65, *De conditione indebiti*, l. *in summa*, 67). Per la posizione della Glossa si veda, ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus gl. nulla*, ad D. 12.6.65, *de conditione indebiti*, l. *in summa*, 212b.

Nei termini proposti da Connan – peraltro condivisi poi anche da una nutrita serie di autorevoli giuristi (267) – la lite veniva dunque a differenziarsi dal generico conflitto di interessi, cui si poneva fine con ogni tipo di contratto, per identificare, un conflitto giuridico “qualificato” circa l’esistenza – o l’inesistenza – di un determinato diritto in capo all’uno o all’altro contendente.

Solo così l’incertezza poteva essere causa *efficiens* della transazione che, per suo tramite, si vedeva gratificata con quel grado di intangibilità proprio del giudicato prodottosi in seguito alla pronuncia giudiziale.

Infatti: «quod a lite discessum est, satis habet causae, ut calumnia tua excusetur» (268).

Se dunque, alla luce delle considerazioni svolte, sarebbe più corretto affermare che la composizione della lite rendeva negli scritti culti irrilevante il superamento dell’incertezza, la necessità di salvare il dettato giustiniano costringeva ancora gli interpreti ad evoluzioni definitorie che, in alcuni autori, appesantiscono il discorso, a scapito di una maggior chiarezza del ragionamento.

La contestazione, oggetto della *lis*, oltre che l’esistenza effettiva di una controversia, erano ritenuti requisiti imprescindibili perché si avesse una *transactio*, e tale essenzialità veniva preservata con ogni mezzo.

Si ricorreva, in altre parole, alla costruzione di un’articolata impalcatura di regole ed eccezioni che, se talvolta non ci paiono convincenti, hanno comunque tutti i pregi ed i difetti delle soluzioni parziali, denotando lo sforzo per dare vita ad un’impostazione sistematica coerente.

(267) Cfr. *supra* nt. 212.

(268) CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 4, 348. Gli stessi intendimenti in Alciato: «nam etiam princeps rescripto suo rescindere rem iudicatam non potest, etiam tamen ex causa novarum probationum potest. Ego de hoc quoque dubito, quia lex generaliter negat, transactionem rescripto rescindi: et speciale est favore libertatis, ut princeps adiri hoc casu possit» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.19, *De transactionibus*, l. *sub praetextu*, n. 4, 83v).